單位營運支出 ..... 人民幣元╱噸原礦 30.90
單位營運支出 ..... 人民幣元╱噸稀土元素氧化物 167,697
特許權費..... % 20%銷售收入
出口稅 ..... % 10%銷售收入
貼現率 ..... % 10
企業所得稅 ..... % 20%毛利

18.2 稀土元素氧化物價格

該項目為離子型稀土礦，礦石屬於中釔富銪（「中釔富銪」）混合稀土。圖18-1顯
示自2019年至2023年的中釔富銪價格趨勢。從中可以看出，價格一開始處於上升態
勢，隨後於2022年開始下降，最低含稅價格為人民幣220,000元╱噸稀土元素氧化
物，最高含稅價格為人民幣341,000元╱噸稀土元素氧化物。5年的年均價格為人民幣
263,400元╱噸稀土元素氧化物（含稅）。

圖18-1：歷史上混合型稀土元素氧化物價格趨勢

2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

平均銷售稀土元素氧化物單價（人民幣10,000元╱噸）

資料來源：SMM

混合稀土元素氧化物的價格由每種稀土產品的分配和每種稀土元素氧化物的價格
決定。目前，該項目正處於建設和早期生產階段，尚無銷售協議或定價公式。因此，
根據可行性研究報告，SRK採用廈門鎢業2024年的稀土元素氧化物指導價，即人民幣
239,000元╱噸稀土元素氧化物（含稅）進行貼現現金流模型計算。增值稅率為13%，
因此不含稅價格為人民幣211,504元╱噸稀土元素氧化物。

– IIID-129 –

附錄三 D  老撾人民民主共和國塞班稀土礦及
勐康稀土礦項目之合資格人士報告

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

18.3 折舊、攤銷及稅費

根據老撾會計準則，機械、電子裝置和運輸裝置等裝置的折舊年限為5年，殘值
為0。無形資產和其他資產根據稀土元素氧化物產出進行攤銷。

稅款及附加費主要包括特許權使用費和出口稅。委託人告知SRK，特許權使用
費為20%，出口稅率為銷售收入的10%。此外，SRK已對毛利應用20%的企業所得稅
（「企業所得稅」），在計算稅款前，特許權使用費和出口稅可作為可扣除的開支。

18.4 淨現值結果

SRK通過貼現現金流模型，利用上節所述假設，按10%的貼現率估算出淨現值
（「淨現值」）為人民幣471.23百萬元。表18-2還估算了基於不同貼現率的淨現值，證明
了項目的經濟可行性。

表18-2：不同貼現率下的估計淨現值（單位：人民幣百萬元）

貼現率 8% 9% 10% 11% 12%

淨現值 ..... 527.96 498.69 471.23 445.47 421.26

18.5 敏感性分析

SRK採用單因素法進行敏感性分析。許多參數均會影響項目的淨現值。為簡化計
算，選擇營運支出、資本支出及稀土產品價格作為現金流的基本可變因素。在±30%的
範圍內分析這些基本因素對淨現值的影響。項目的相應結果分別見表18-3和圖18-2。

表18-3：淨現值敏感性系數（按10%貼現率計算，單位：人民幣百萬元）

變動幅度

因素 -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 平均+1% 平均-1%

價格 ..... -427.34 -127.82 171.71 471.23 770.76 1,070.28 1,369.81 6.36 -6.36

營運支出..... 1,213.19 965.87 718.55 471.23 223.92 -23.40 -270.72 -5.25 5.25

資本支出..... 486.49 481.40 476.32 471.23 466.15 461.06 455.98 -0.11 0.11

該表顯示淨現值對價格、營運支出和資本支出變化的敏感性。價格波動的影響最
大，價格上漲30%會使淨現值增至人民幣1,369.81百萬元，而營運支出的變化對淨現值
的影響不大。資本支出變化對淨現值的影響最小。

– IIID-130 –

附錄三 D  老撾人民民主共和國塞班稀土礦及
勐康稀土礦項目之合資格人士報告

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

圖18-2：淨現值敏感性分析

價格 營運
支出

資本支出

淨
現
值
（
人
民
幣
百
萬
元
）

變化率（%）

– IIID-131 –

附錄三 D  老撾人民民主共和國塞班稀土礦及
勐康稀土礦項目之合資格人士報告

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

19 風險分析

採礦業是風險相對較高的行業。一般來說，從勘探、開發到生產階段，風險可能
會逐漸減小。

塞班稀土礦項目處於早期階段，主要集中於勘探及資源識別。鑒於現階段的固有
風險，確定所識別的礦產資源能否經濟開發將取決於綜合的技術及經濟分析或可行性
研究的結果。

勐康稀土礦項目是一個開發－建設項目。在本風險分析中，SRK僅關注勐康稀
土礦項目。風險存在於不同的方面。SRK考慮了可能影響項目可行性及未來現金流的